上述敏感度分析乃基於股本價格於報告期末出現變動之假設而進行。敏感度分析已應用於
股本性證券價格於當日所承受之風險。分析亦假設集團持作買賣之投資之公允價值將因應
相關股本價格之歷史相互關係而轉變，以及其他所有變數維持不變。

保利達資產控股有限公司 二零一五年年報97
財務報表附註

28. 財務風險管理及公允價值（續）
(d) 價格風險（續）

其他價格風險
集團因被分類為非流動資產之物業發展權益而承受物業價格風險。集團擁有一支向高級管
理層匯報之隊伍，以進行物業發展權益估值，作為財務報告用途。高級管理層與隊伍每六
個月進行至少一次估值過程和結果之討論，與集團每半年之報告日期相符。該估值模型所
使用之重大假設包括來自可觀察之市場數據（包括澳門住宅物業之市場平均售價），按若干
調整以反映該等因素對該發展項目之影響而修改所得之相關物業之估計售價。售價調整範
圍為－10%至+10%。公允價值計量與相關物業之售價調整正面關聯。於二零一五年十二月
三十一日，倘集團被分類為非流動資產之物業發展權益之相關物業售價增加╱減少5%，而
其他所有變數維持不變，集團之公允價值儲備將會增加╱減少574,726,000港元╱574,726,000

港元（二零一四年：1,322,474,000港元╱1,322,444,000港元）。

此分析乃根據相關物業售價於報告期末出現變動之假設而進行。敏感度分析已應用於物業
價格於當日所承受之風險。該分析與二零一四年之基準相同並已考慮附註2(e)所刊載之土地
批給到期。

(e) 貨幣風險
集團石油勘探和生產業務主要位於哈薩克斯坦。貨幣風險來自原油銷售以集團進行銷售之
實體之所在地貨幣以外之貨幣計算。該等銷售大部分以美元計算，而成本則大部分以哈薩
克斯坦堅戈計算。由於二零一五年八月二十日允許匯率自由浮動，導致最近堅戈大幅貶
值，這或能使當地之開支有所減少。

集團也就其以英磅為面值之現金結餘（相當於113,608,000港元）承受貨幣風險。在適當及具
有成本效益時，集團將就其以上預期之實體功能貨幣以外之交易貨幣簽訂外匯合約，以管
理其外匯風險。

倘英磅之匯率上升╱下降10%，集團之除稅後盈利及滾存利潤將會增加╱減少11,361,000港
元。而二零一四年十二月三十一日則無重大貨幣風險。

如集團於報告期末時有重大承擔之匯率於報告期末當日有所變化，而其他所有風險變數維
持不變，以上之敏感度分析能顯示集團因而產生之除稅後盈利及滾存利潤之變化。為此，
港元與美元之聯繫匯率已假設不會因美元與其他貨幣之匯率變動而受到重大影響。

保利達資產控股有限公司 二零一五年年報98
財務報表附註

29. 本公司之財務狀況表及其附註
(a) 本公司之財務狀況表

二零一五年 二零一四年
附註 千港元 千港元

非流動資產
於附屬公司之投資 1 1

1 1

流動資產
應收附屬公司款項 10,249,473 10,424,957

其他應收賬款 556 542

現金及現金等值項目 11,786 30,812

10,261,815 10,456,311

流動負債
其他應付賬款 7,178 7,951

應付附屬公司款項 1,716,892 895,974

1,724,070 903,925

流動資產淨值 8,537,745 9,552,386

總資產減流動負債 8,537,746 9,552,387

非流動負債
應付最終控股公司款項 1,014,760 1,798,553

資產淨額 7,522,986 7,753,834

資本及儲備
股本 22 443,897 443,897

儲備 29(b) 7,079,089 7,309,937

權益總額 7,522,986 7,753,834

財務報表已獲董事會於二零一六年三月二十三日批准及授權發行。

柯為湘 楊國光
董事 董事

保利達資產控股有限公司 二零一五年年報99
財務報表附註

29. 本公司之財務狀況表及其附註（續）
(b) 本公司之儲備

股份溢價賬 滾存利潤 總計
千港元 千港元 千港元

於二零一五年一月一日 5,912,600 1,397,337 7,309,937

本年度虧損及其他全面收益 – (199,775) (199,775)

派發股息（附註9） – (31,073) (31,073)

於二零一五年十二月三十一日 5,912,600 1,166,489 7,079,089

於二零一四年一月一日 5,912,600 1,688,145 7,600,745

本年度虧損及其他全面收益 – (259,735) (259,735)

派發股息（附註9） – (31,073) (31,073)

於二零一四年十二月三十一日 5,912,600 1,397,337 7,309,937

30. 員工退休計劃
集團設有一固定供款之員工退休計劃。該計劃應付之供款均計入收益計算表內。供款之金額乃根
據合資格員工之基本薪金以指定百分率計算。於年內根據香港強制性公積金計劃條例所規定之強
積金之供款為 2,014,000港元（二零一四年：1,872,000港元）並於產生時計入收益計算表內。對計劃
作出之供款乃即時歸屬。

31. 母公司及最終控股公司
董事會認為於二零一五年十二月三十一日之母公司及最終控股公司乃分別為成立於英屬處女群島
之Marble King International Limited及保利達控股國際有限公司。此兩間實體並無可作公開用途之財
務報表。

保利達資產控股有限公司 二零一五年年報100
財務報表附註

32. 截至二零一五年十二月三十一日止會計年度已頒佈但未生效之修訂、新準則及詮
釋可能造成之影響

截至本財務報表刊發當日，香港會計師公會已頒佈之若干修訂及新準則，該等修訂及新準則於截
至二零一五年十二月三十一日止之會計年度並未生效及並未於本財務報表中採納。

集團正進行評估該等全新及修訂之香港財務報告準則開始實施時所帶來之影響。故集團未能披露
採納該等全新及修訂之香港財務報告準則對其財務狀況及營運業績所帶來之影響。

33. 附屬公司之資料
於二零一五年十二月三十一日，附屬公司之資料如下：

附屬公司
成立╱註冊及
營業地點

已發行
及繳付之